DOMINICA III POST OCTAVAM EPIPHANIAE*

Themata sermonis

Evangelium in ultima dominica: *Ascendente Iesu in naviculam.*

Thema sermonis de praedicatore et peccatorum congregatione, ibi: *Ascende in silvam.*

Item in Passione, ibi: *Ascendente Iesu in naviculam.*

Item de tentatione diaboli et succursu Iesu Christi, ibi: “Cum in naviculam poenitentiae”.

Exordium. Sermo de praedicatore et congregatione peccatorum

1 - In illo tempore: *Ascendente Iesu in naviculam, secuti sunt eum discipuli eius etc.*¹

Dicitur in libro Iosue: *Ascende in silvam et succide tibi spatia in terra Pherezaei et Raphaim*².

Silva est sterilis congregatio peccatorum, frigida, obscura, bestiis plena. Frigida propter defectum caritatis: ‘Abundavit enim iniquitas et refriguit caritas’³; obscura propter defectum veri luminis: *Dilexerunt, inquit, homines magis tenebras quam lucem*⁴; plena bestiis gulæ et luxuria, usuræ et rapinæ: *Exterminavit, inquit, eam aper,* “idest diabolus”⁵, *de silva* etc.⁶ In hac silva est ‘venator Nemrod’⁷, “idest diabolus”⁸. In hanc ergo silvam ascende, o praedicator, et ‘illa securi, cuius manubrium humanitas, cuius est ferrum divinitas’⁹, succide tibi spatia. *Securis, inquit, ad radicem posita est*¹⁰. Arbor mundanae altitudinis, silva sterilis et peccataricis congregationis succiditur securi dominicae Incarnationis. Cum enim attente attendit caput divinitatis inclinatum in gremio pauperculæ Virginis, a sui status virginitate cadit; et sic fit locus spatosus, in quo aedificatur ‘civitas Domini virtutum, quam fluminis impetus laetificat’¹¹. ‘Haec est mutatio dexteræ Excelsi’¹², ut ‘ubi abundavit delictum superabundet et gratia’¹³.

In terra, inquit, *Pherezaei*, “qui interpretatur separatus”¹⁴, *et Raphaim*, “qui interpretatur gigantes”¹⁵, vel “dissolutae matres”¹⁶. In hac triplici interpretatione maledictus ternarius designatur, scilicet superbia, avaritia, luxuria. Superbi animi fastu a ceteris separantur; avari sunt quasi gigantes, terræ filii, terrenis dediti; luxuriosi sunt tamquam matres dissolutae, duobus uberibus, scilicet gula et luxuria, carnis affectus nutrientes.

Ad succidendum ergo hanc silvam, in tali terra radicatam, praedicator ascendat, sequens vestigia ascendentis in naviculam, de quo dicitur in hodierno evangelio: *Ascendente Iesu in naviculam.*

De navicula crucis et poenitentiae

* Cf. H.PINTO REMA, o.c., II, p.605: «JACQUES G. BOUGEROL (*Struttura del sermo antoniano*, in «Atti 1981», p. 98) commenta così i problemi posti da questo sermone, a proposito dell'anno della composizione: «Nella lista “Themata sermonis”, Antonio chiama ‘ultima’ la domenica terza dopo l'ottava dell'Epifania. Sarebbe prematuro conchiudere che Antonio si riferisce all'anno 1230, poiché in quell'anno ci furono solo tre domeniche dopo l'Epifania, e quindi l'anno di riferimento sarebbe piuttosto il 1227. In quell'anno, la domenica nell'ottava dell'Epifania cadde il 10 gennaio e quindi la prima domenica dopo l'ottava, il 17 gennaio, la seconda, il 24 e la terza, il 24».